TITULUS XXXII.

De novi operis nuntiatione.

1. *Ratio continuationis.* Inter alios prælatorum et quandoque subditorum excessus, de quibus compilator juris canonici tractavit titulo præcedenti, etiam connumeratur is, qui committitur in ædificando, seu novum opus faciendo in præjudicium vicinorum, vel aliorum. Et hic excessus coercetur per novi operis nuntiationem, de qua agitur in præsentis titulo, atque jure civili tam in codice, quam digestis; cujus leges Papa quoad hoc observari vult etiam in ecclesiis, aliisque piis locis post novi operis nuntiationem, ædificatis, c. 1, h. t. Inter alias dicens: Sicut leges non dedignantur sacros canones imitari, ita etsacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuvantur.

2. *Nuntiatio novi operis, quid?* — Queritur I. Quid sit nuntiatio novi operis? a quo? quomodo? quando, ubi? et cui fieri possit, ac debeat? Resp. I. Nuntiatio novi operis est prohibitio recte facta, ne quis in ædificio, seu alio novo opere pergat, donec de jure ædificationis constiterit, aut præstita sit eo nomine satisfactio: ut proin nuntiare hoc loco idem sit, ac prohibere novum opus; consequenter ille nuntiet novum opus ali-quod, qui prohibet, ne fiat tale opus novum, arg. L. 1, ff. h. t. cum Concordantiis.

3. *Fit circa sola futura, seu nondum perfecta opera.* — Dicitur I. Ne in opere novo faciendo, etc. Nam hoc edictum remediumque operis novi nuntiationis adversus opera futura introductum est non adversus præterita; hoc est adversus ea, quæ nondum facta sunt, ne fiant. Nam si quid operis factum fuerit, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis novi nuntiatione, et erit transeundum ad interdictum quod vi aut clam, aut hujusmodi, quo restituatur, si quid illicite factum est; prout habetur L. 1, § Hoc autem. ff. De operis novi nuntiatione.

4. *Censetur autem novum opus facere, non solum qui ædificando, sed etiam qui destruendo, ampliando faciem operis mutat.* — Cæterum novum opus facere censetur quis non solum ædificando, sed etiam destruendo aliquid, ampliando, novam fenestram aperiendo, aut alias in præjudicium alterius mutando, arg. cit. L. 1, § Opus novum. 11, ff. h. t. ibi: Opus novum facere videtur,

qui aut ædificando, aut detrahendo aliquid faciem operis mutat.

5. *Intellige in operibus solo adherentibus.* — Porro notandum per novum hujusmodi opus futurum, intellige illud, quod solo conjunctum, aut jungendum est, et in eo fit, ita ut in eodem solo permaneat, ut proin qui messem colligit, arbores succidit, vineam putat, etc., ei opus novum nuntiarum non possit, sed alio remedio arceri debeat textu expresso lib. I, § 12, ff. h. t. ibi: Hoc autem edictum non omnia opera complectitur, sed ea sola, quæ solo conjuncta sunt. Idcirco placuit, si quis messem faciat, arborem succidat, vineam putet, quanquam opus faciat, tamen ad hoc edictum non pertinere.